
ENQUÊTE PUBLIQUE - DÉCLARATION D’UTILITÉ PUBLIQUE

Réalisation des tranches 2 et 3 de la ZAC du Pradas à Montarnaud

Équipe d’assistance à maîtrise d’ouvrageMaître d’ouvrage
GPM Aménagement
139, rue du Professeur Antonin 
Balmes
ZAC de Tournezy
34070 Montpellier
06 67 73 00 26

Nexity Foncier Conseil
390, rue Georges Besse
Immeuble Perspective
30000 Nîmes cédex
04 66 29 28 98

Département de l’Hérault
C C  V a l l é e  d e  l ’ H é r a u l t
Commune de Montarnaud

Urban Projects
58, avenue Georges Clemenceau
34000 Montpellier
contact@urbanprojects.fr

DLM Associés
58, avenue Georges Clemenceau
34000 Montpellier
04 99 74 29 30

Bbass
205, avenue des Gardians
34160 Castries
04 67 87 31 93

Tecta
[...]
Cloison siphoïdale
Vanne martelière
Rampe d’accès
Rondins en bois

Condition de terrassement du bassin En déblais
Exutoire des bassins / Surverse Ruisseau des Mages / Voirie de la ZAC

Plan du bassin BR8 bis initial
Source : Dossier d’autorisation Oc’Infra

Coupes du bassin BR8 bis initial
Source : Dossier d’autorisation Oc’Infra



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 53

2.3 Raisons pour lesquelles les modifications sont apportées

Les modifications portent sur deux points principaux :
•	 Aménagements paysagers le long du ruisseau des Pousses compte tenu de contraintes 

hydrauliques liées à la présence de lots bâtis et d’une voirie à proximité du lit mineur.
•	 Réaménagement du bassin BR8 bis compte tenu de nouvelles surfaces aménagées.

Les modifications apportées au dossier sont faites dans le but :
•	 De mettre en sécurité des lots 209, 210 et 211 et la voirie vis-à-vis du risque de débordement 

du ruisseau des Pousses. Cette mise en sécurité passe par un traitement paysager de la 
berge rive droite du ruisseau.

•	 De prendre en compte les nouvelles surfaces imperméabilisées et les modifications dans 
l’aménagement des lots sur le bassin BR8 bis Le bassin de compensation BR8 bis doit être 
reconfiguré pour être conforme à ces modifications.

2.4 Impacts des modifications

ÉTAT INITIAL

Pour reprendre l’étude hydraulique réalisée dans le cadre du dossier d’autorisation, un modèle 
hydraulique unidimensionnel (1D) a été construit à l’aide du logiciel HEC-RAS. Celui-ci permet, en 
particulier, de calculer les lignes d’eau et les vitesses dans les cours d’eau.

Ce modèle a été construit et calé sur la base du modèle réalisé dans le cadre du dossier 
d’autorisation. En particulier : 

•	 Profils en travers au même emplacement que ceux pris en compte dans le cadre du dossier 
d’autorisation (P1 à P8) : ces profils en travers sont localisés sur le plan topographique en 
page suivante.

•	 Coefficients de Strickler identiques à ceux pris en compte dans le cadre du dossier 
d’autorisation (voir p 95 du dossier) :

o Lit mineur : K=20 ;
o Berges avec ripisylve : K=8
o Lit majeur : K=25

•	 Débits de crue identiques à ceux pris en compte dans le cadre du dossier d’autorisation.

Ainsi, le modèle reproduit dans le cadre du porté à connaissance a permis de retrouver les résultats 
du dossier d’autorisation ce qui montre la pertinence du calage réalisé.

ÉTAT PROJETÉ

Principe d’aménagement

L’aménagement proposé dans le présent porté à connaissance consiste à améliorer la sécurité des 
lots et la voirie situés à proximité du ruisseau des Pousses, et notamment les lots 209, 210 et 211, 
vis-à-vis d’un risque de débordement de ce ruisseau.

De manière à ne pas modifier le lit mineur du ruisseau des Pousses, le principe retenu consiste à
réaliser un aménagement paysager le long de la berge rive droite du ruisseau au droit des lots 209 
à 215.
Cet aménagement consiste :

•	 à rehausser la piste d’entretien du ruisseau d’environ 40 cm avec des talus doux (environ 
3H/1V). De manière à éviter tout risque d’érosion, le traitement retenu pour cette berge, 
conformément aux préconisations du SyBLE, évite tout bétonnage ou enrochement et 
privilégie le génie végétal du type :

o Géogrille tridimensionnelle avec tapis bio-composite.
o Ou géotextile biodégradable, naturel en fibres de coco.

•	 à réaliser un aménagement paysager d’une hauteur de 30 cm le long de la clôture du lot 
209. Cet aménagement présentera des talus doux (environ 3H/1V) et sera végétalisé. Les 
nouvelles caractéristiques détaillées sont rappelées dans le tableau suivant.

Analyse des résultats

Le modèle hydraulique réalisé pour cet état projet montre que l’aménagement proposé permet 
de sécuriser les lots d’un risque de débordement du ruisseau des Pousses jusqu’à une occurrence 
centennale.

L’aménagement à mettre en oeuvre présente une hauteur maximale de 0,40 m. Les emprises sont 
indiquées sur la vue en plan des aménagements qui suit.

À noter que la surface de cet aménagement représente 375 m². Aussi, ces travaux ne sont pas 
soumis à la rubrique 3.2.2.0 (la surface soustraite reste inférieure à 400 m²).



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 54



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 55

2.5 Modifications du bassin BR8 bis

Compte tenu de nouvelles surfaces imperméabilisées, le volume du bassin de rétention BR8 bis 
doit être actualisé.

Ainsi, de manière à être en cohérence avec le nouvel aménagement, le volume du bassin BR8bis 
doit être augmenté de 50 m3 par rapport au volume prévu dans le dossier d’autorisation.
Le volume du bassin BR8 reste inchangé.

Comme cela était prévu dans le cadre du dossier d’autorisation initial, le bassin BR8 bis reste en 
dehors des zones inondables identifiées au Plan de Prévention des Risques Inondation (PPRI). Ce 
bassin joue donc le même rôle que dans le dossier initial et son fonctionnement reste inchangé.

La vue en plan de ce bassin est présentée sur le plan des aménagements projetés précédent.

De manière à ne pas générer d’impact négatif sur la qualité des eaux superficielles et souterraines, 
les dispositions et mesures énoncées dans le dossier d’autorisation restent inchangées et devront 
être respectées pour l’ensemble des aménagements

Bassin de rétention BR8 bis inital BR8 bis modifié
Volume (m3) 300 350

Surface moyenne (m2) 1 200 490
Profondeur mini/maxi (m) 0,60 à 1,60 1,42 à 1,94

Débit de fuite (m3/s) / Orifice de 
fuite (mm)
Non modifié

0,02 / dia. 150 0,02 / dia. 150

Pente des talus H/V
Non modifié

3/1 3/1

Ouvrage de surverse
Non modifié

L = 1,20 m
H = 0,20 m

(Q = 0,20 m3/s

L = 1,20 m
H = 0,20 m

(Q = 0,20 m3/s

Équipement
Non modifié

Cloison siphoïdale
Vanne martelière
Rampe d’accès
Rondins en bois

Cloison siphoïdale
Vanne martelière
Rampe d’accès
Rondins en bois

Condition de terrassement du 
bassin

Non modifié
En déblais En déblais

Exutoire des bassins / Surverse
Non modifié

Ruisseau des Mages / Voirie de la 
ZAC

Ruisseau des Mages / Voirie de la 
ZAC



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 56

4. Mise à jour des données relatives à la STEP

Les études relatives à la réalisation de la future station d’épuration de Montarnaud ont été menées 
par le cabinet d’études René Gaxieu S.A.S.  en octobre 2016. 

Compte tenu des caractéristiques du projet, l’opération est soumise à une procédure de déclaration 
préfectorale en application de la Loi sur l’Eau, codifiée aux articles L.214-1 à L.214-6 du Code de 
l’Environnement. La future station d’épuration a été autorisée par l’arrêté DDTM34-2017-06-
08520 du 19 juin 2017 (en annexe 3).

La présentation des ouvrages futurs ci-dessous est une synthèse des principaux éléments issus du 
dossier Loi sur l’Eau du dossier de déclaration préfectorale. 
Les éléments présentés ci-après sont issus des études suivantes :

•	 Construction d’une station d’épuration sur la commune de Montarnaud, Dossier de 
déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l’Envionnement, octobre 2016 ;

•	 Construction d’une station d’épuration sur la commune de Montarnaud, Notice 
complémentaire au dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code 
de l’Envionnement, réponse au courrie de la DDTM du 05 janvier 2017.

3.1 Localisation de la STEP 

Le projet est situé au Nord-Est du village en rive droite de la rivière la Mosson.

Le projet se situe à proximité de l’actuelle station d’épuration, de l’autre côté du ruisseau des 
Mages. Les parcelles retenues pour le projet sont les parcelles AZ117,  AZ115 (ancien bassin 
d’évaporation de la cave coopérative) et BC70 de la commune de Montarnaud d’une superficie 
totale d’environ 6 hectares.

L’accès à la future station se fait à partir d’un chemin de service de la Commune de Montarnaud 
accessible depuis la RD27E1. Ce chemin est tout d’abord revêtu sur environ 300 ml (chemin des 
Truquets) puis non revêtu sur environ 300 ml.

3.2 Caractéristiques générales du projet de la future STEP

La future station d’épuration fonctionnera sur le principe d’une filière boues activées, accompagnée 
d’une filière de traitement des boues avec lits plantés de roseaux. 

Les éléments suivants ont également été pris en compte :
•	 un volume d’eaux parasites de temps sec estimé à 328 m³/j.
•	 un volume d’eaux parasites de temps de pluie estimé à 263 m³/j (pour une pluie de 24h – 

19,2mm). Cette estimation est biaisée car le trop-plein de la station d’épuration actuelle 
n’est pas comptabilisé. Il est donc prévu l’acceptation de 900 m³/j d’eau pluviale par temps 
de pluie, soit le volume des bassins tampons.

Le traitement des eaux suivra les étapes énumérées ci-après :
•	 poste de refoulement situé à l’exutoire du réseau de collecte à l’entrée de la station 

actuelle,
•	 deux bassins d’orage pour stocker le sur-débit de temps de pluie en réutilisant 2 des 3 

bassins existants (avec tamisage préalable) et alimentés par un PR temps de pluie,
•	 prétraitement avec un dégrilleur de maille 10 mm et un dessableurdégraisseur,
•	 traitement biologique par boues activées en aération prolongée,
•	 traitement du phosphore par voie physico chimique (FeCl3),
•	 rejet au milieu récepteur via une zone de rejet intermédiaire végétalisée,
•	 rejet des effluents traités vers le milieu récepteur : la Mosson.

Le traitement des boues actuel est un traitement par rhyzocompostage. Les lits plantés de roseaux 
existants seront réutilisés. Dans le futur, soit de nouveaux lits pourront être aménagés si l’on 
conserve le traitement par rhyzocompostage, soit une filière de traitement mécanique des boues 
sera réalisée.

Concernant les aménagements prévus pour l’actuelle station d’épuration, tous les ouvrages seront 
conservés à l’exception de petits ouvrages annexes :

•	 le PR entrée de la station sera transformé en PR temps de pluie
•	 le tamis de la station actuelle sera conservé,
•	 les 2 bassins (le 1er bassin d’aération et le clarificateur) de la station actuelle seront 

utilisés comme bassins d’orage,
•	 les lits plantés de roseaux seront conservés (filière boue),
•	 le local technique sera conservé.

3.3 Précisions sur les données démographiques prises en compte

SITUATION ACTUELLE EN 2015

La population légale de Montarnaud au 1er janvier 2018 est de 3 194 habitants. 

Aucune population saisonnière n’est prise en compte du fait que la commune n’accueille pas et 
n’envisage pas non plus le développement d’une structure d’hébergement touristique (camping...).



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 57

Les équipements publics génèrent eux aussi des effluents. À Montarnaud, il est pris en compte :
•	 Le collège, qui accueille 566  élèves, dont 426 d’autres communes et un personnel de 

65 personnes, soit 491 individus par jour. Il est convenu de retenir 246 équivalent-habitants.
•	 La clinique Saint Antoine d’une capacité de 64 patients. D’après la circulaire du 22 mai 1997, 

il convient de retenir un ration de 3 EH par lit, soit 192 EH.
•	 Les activités actuelles de la commune représentent 438 EH. 

Toutefois, d’après les annexes sanitaires du PLU, 165 habitations sont gérées en assainissement 
autonome. Cela représente 429 habitants avec le ration de 2,6 personnes par logement. 

Ainsi, la population équivalente actuelle peut être estimée à 3 659 habitants. 

SITUATION FUTURE EN 2023

Afin de faire face à l’augmentation prévisible des effluents liée à la croissance démographique de la 
commune induite par l’urbanisation de certains secteurs et la création de la Zone d’Aménagement 
Concerté (ZAC) du Pradas, la commune de Montarnaud a défini les perspectives d’évolution.

L’évolution théorique des populations sur la Commune de Montarnaud à l’échéance 2035 est 
basée sur les données de l’INSEE et du PLU.

L’évolution à moyen terme, à l’horizon du PLU en 2023, la population attendue à Montarnaud est 
de 4 910 habitants :

•	 ZAC du Pradas, résiduel tranches 1 et 2 : 93 logements, 242 habitants ;
•	 ZAC du Pradas, tranches 2 et 3 (ratio spécifique de 3,3  habitants par logement) : 

185 logements, 610 habitants ;
•	 Hors ZAC (notamment zone U du PLU) : 108 logements, 281 habitants ;
•	 Logements vacants : 49  logements, 127 habitants.

SITUATION FUTURE EN 2035

Pour le long terme, il est considéré un taux de croissance de la population de 3,5% identique à 
celui indiqué dans le PADD (source annexes sanitaires du PLU – Juillet 2009).

En considérant une population de 4910 habitants en 2023, la population en 2035 sera de 
7 419 habitants.

Les estimations à 2035 ne prévoient pas de développement particulier d’activités saisonnières 
(camping, résidences loisirs...). Pour les activités économiques, il est pris en compte l’ouverture du 
supermarché en entrée de ville route de Saint-Paul, face au collège Vincent Badie. Il est également 
considéré que les habitations en assainissement autonome (165), devraient ne pas être raccordées 
au réseau. 

BILAN DES POPULATIONS RACCORDÉES

Les populations raccordées au réseau d’eaux usées collectif sont calculées sur la base des 
populations recensées et perspectives d’évolution communale, ainsi que du nombre d’habitant en 

assainissement autonome. Voici le bilan des populations raccordées :

Population future (2035) raccordée à la STEP
Année 2023 2035

Population 4 910 7 419 Habitants
Population ANC -429 -429 Habitants

Population raccordée 4 481 6 990 Habitants
Activités 438 500 EH

Total STEP 4 919 7 490 EH
Arrondi à 7 500 EH

3.4 Description du projet de la STEP

DIMENSIONNEMENT DU PROJET

La charge à traiter correspond bien à celle produite par 7 500 habitants en situation future, mais, le 
ratio par habitant calculé étant plus faible que le ratio réglementaire de 60 g de DBO5/EH, il n’est 
pas possible d’assimiler ici les habitants et les Equivalents Habitants. La future station sera donc 
dimensionnée pour :

•	 7 500 habitants,
•	 367 kg DBO5/j,
•	 Soit 6 117 EH sur la base d’un ratio réglementaire de 60g DBO5 / EH.

La démarche employée pour le calcul des charges polluantes est la suivante :
•	 Estimation des populations raccordées actuelles et futures,
•	 Détermination des ratios de charges polluantes à appliquer pour l’estimation des charges 

futures,
•	 Calcul des charges polluantes futures à partir des données de population, des ratios 

retenus et des flux de pollution actuels.

Sur la base de l’analyse statistique des données d’autosurveillance mensuelle de 2008 à 2015 et 
à partir d’une population raccordée de 3 659 habitants (estimation formulée par le dossier de 
déclaration au titre de la loi sur l’eau de la STEP), les ratios de rejet de pollution par habitant sont 
indiqués dans le tableau suivant. Ces ratios par habitants sont déterminés pour le centile 95 et 
prennent donc en compte les surcharges ponctuelles du réseau.

DCO DBO MES NTK Pt
Centile 95 
(kg/jour)

444 179 292 37,8 4,7

Ratio (g/kab.
jour)

121 49 80 10,3 1,3

Ces rejets de pollution sont propres à la Commune de Montarnaud. Sur la base de ces ratios 
appliqués à la population future le tableau suivant présente les charges futures à traiter :



Enquête préalable à la DUP ZAC du Pradas tranches 2 et 3 - Montarnaud

Urban Projects / DLM associés / Bbass / Tecta / GPM Aménagement / Nexity foncier conseil� 58

Situation future (7 500 habitants)
Ratios Charge

g/hab.jour Kg/j
DBO5 49 367
DCO 121 909
MES 80 599
NTK 10,3 77

Pt 1,3 9,75

Selon la même approche, les ratios calculés pour les charges hydrauliques sont les suivants  : la 